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Voľby do orgánov samosprávy obcí 2022

Obec Slovenská Ľupča uverejňuje podľa § 178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. 
o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby starostu obce:

poradové číslo, meno, priezvisko2), titul, vek, zamestnanie, názov politickej strany3) 

1. Martina Balková, 45 r., koordinátorka, NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
2. Roland Lamper, Mgr., 43 r., starosta obce, STRANA MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS)
3. Katarína Sýkorová, Ing., PhD., 40 r., vysokoškolská učiteľka, nezávislá kandidátka

2)  Kandidáti sa uvedú v abecednom poradí podľa priezviska.
3)  Uvedie sa názov politickej strany, politického hnutia alebo názvy politických strán a politických hnutí 

tvoriacich koalíciu alebo údaj o tom, že ide o nezávislého kandidáta.

Obec Slovenská Ľupča uverejňuje podľa § 
173 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o pod-
mienkach výkonu volebného práva a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov zoznam kandidátov, zaregistro-
vaných pre voľby do obecného zastupiteľstva 
podľa jednotlivých volebných obvodov:

Volebný obvod č. 1

poradové číslo, meno, priezvisko2), titul, 
vek, zamestnanie, názov politickej strany3) 

1. Daniel Baláž, Mgr., 54 r., projektový ma-
nažér, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 
(OĽANO), NOVA, Kresťanská únia (KÚ), ZME-
NA ZDOLA
2. Martina Balková, 45 r., koordinátorka, 
NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDI-
DÁTI
3. Martin Bobák, Mgr., 44 r., softvérový inži-
nier, ODS – Občianski demokrati Slovenska
4. Michal Hlaváč, Mgr., 47 r., učiteľ, STRANA 
MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS)
5. Juraj Holéci, 49 r., podnikateľ, STRANA 
MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS)
6. Ľudovít Holko, Mgr., 46 r., technik teleko-
munikácií, Kresťanskodemokratické hnutie
7. Vladimír Homola, Mgr., 39 r., kastelán, 
nezávislý kandidát
8. Ivan Chabada, Ing., 58 r., manažér, Kres-
ťanskodemokratické hnutie

9. Lujza Chovancová, 48 r., živnostníčka, NÁ-
RODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
10. Milan Chválik, 40 r., servisný technik, 
NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDI-
DÁTI
11. Peter Lakomčík, Ing., 63 r., dôchodca, 
Kresťanskodemokratické hnutie
12. Peter Lakomčík, 57 r., vodič, NÁRODNÁ 
KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
13. Erika Lamperová, 53 r., novinárka, STRA-
NA MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS)
14. Marian Mikloško, JUDr., 62 r., výsluho-
vý dôchodca, DOBRÁ VOĽBA a Umiernení
15. Dana Miklošová, Mgr.art., 46 r., učiteľ-
ka, NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KAN-
DIDÁTI
16. Elena Oravská, Ing., 61 r., ekonómka, ne-
závislá kandidátka
17. Mária Patrášová, 47 r., referentka náku-
pu, NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KAN-
DIDÁTI
18. Radovan Patráš, 49 r., prevádzkový tech-
nik,NÁRODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KAN-
DIDÁTI
19. Martin Seredy, 43 r., lesník, STRANA 
MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS)
20. Radoslav Solárik, Mgr.art., ArtD., 50 r., 
riaditeľ školy, Kresťanskodemokratické hnutie
21. Katarína Sýkorová, Ing., PhD., 40 r., vy-
sokoškolská učiteľka, nezávislá kandidátka
22. Ľubomír Šidlo, 48 r., živnostník, NÁROD-
NÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

23. Marek Škrváň, 49 r., mestský policajt, NÁ-
RODNÁ KOALÍCIA / NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI
24. Miroslava Vinczeová, doc., Ing., PhD., 
51 r., vysokoškolská pedagogička, Kresťansko-
demokratické hnutie

Vo volebnom obvode sa volí 9 poslancov.

2)  Kandidáti sa uvedú v abecednom poradí podľa 
priezviska.

3)  Uvedie sa názov politickej strany, politického 
hnutia alebo názvy politických strán a politic-
kých hnutí tvoriacich koalíciu alebo údaj o tom, 
že ide o nezávislého kandidáta.

Voľby starostu obce Slovenská Ľupča

Voľby do Obecného zastupiteľstva

Stretnutie s kandidátmi na starostu  
a poslancov obecného zastupiteľstva 

Vážení spoluobčania, 
pozývame Vás na stretnutie s kandidátmi na 
starostu a poslancov v komunálnych voľbách 
2022, ktoré sa uskutoční dňa 22. októbra 
2022 o 17:00 hodine v Miestnom kultúr-
nom stredisku v Slovenskej Ľupči. 

Prípadné otázky na kandidátov na starostu 
a poslancov posielajte na mailovú adresu: 
volby2022slovenskalupca@gmail.com najne-
skôr do 20. 10. 2022.
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kandidáti na StarOStu
Milí Ľupčania,
na úvod mi dovoľte predstaviť sa. 
Od detstva žijem v Slovenskej Ľup-
či. Vychovala som tu a vyrástli tu 
aj moje dve dcéry. Mám tu rodinu, 
spolužiakov, kolegov, priateľov 
a poznám sa s mnohými z vás. Som 
aktívna, milujem prírodu, folklór, 
venujem sa remeslám a celý život 
pracujem s ľuďmi. Momentálne 
pracujem ako koordinátorka v ob-
chodnej sieti a som lektorkou kur-
zov tkania na krosnách a výroby 
sviečok z včelieho vosku v škole 
remesiel ÚĽUV v Banskej Bystrici.

Verím, že ako aj mnohí z vás, aj 
ja chcem žiť v prosperujúcej obci. 
Preto som sa rozhodla kandido-
vať na starostku obce Slovenská 
Ľupča. Idem do toho srdcom, 
rozumom a s novou energiou, ale 
aj schopnosťou pracovať pre obec 
k spokojnosti jej občanov. 

Chcem byť takou starostkou, na 
ktorú sa budete môcť obrátiť kedy-
koľvek s akýmkoľvek problémom 
a spoločne budeme hľadať rieše-
nia. Podľa môjho názoru, má byť 
starosta čo najbližšie k ľuďom. Pre-
to by bolo mojím prvým krokom 
vrátiť kanceláriu starostu späť na 
prízemie budovy obecného úra-
du, čo by znamenalo väčšiu otvo-
renosť a dostupnosť obyvateľom 
obce. Mojim cieľom je umožniť 
intenzívnejší kontakt a zvýšiť in-
formovanosť v obci o plánovaných 
aktivitách.

Čo patrí medzi moje priority? 

•	 	Nadviazať	na	doterajšiu	činnosť	
a dokončiť rozpracované projek-
ty, uchádzať sa o dotácie, začle-
niť sa do projektov a v rozumnej 
miere zobrať investičné úvery 
a obec zveľadiť.

•	 	Pre	 estetický	 vzhľad	 a	 čistotu,	
údržbu obce je potrebné založe-
nie obecného podniku služieb, 
ktorý by zabezpečoval napríklad 
starostlivosť o zeleň, čistenie, 
zberný dvor, zimnú údržbu, po-
moc obyvateľom a pod.

•	 	Riešiť	 odpadové	 hospodárstvo	

s dôrazom na minimalizáciu 
produkcie odpadov. Upraviť 
stanovištia na zber triedeného 
odpadu s častejšími odvozmi od-
padu a doplniť zber bioodpadu 
a olejov.

•	 	Vytvoriť	pre	nás	a	naše	deti	bez-
pečné a pekné prostredie. Pokra-

čovať v rekonštrukcii obecných 
budov, cestných komunikácií 
a chodníkov. Rovnako potrebná 
je aj rekonštrukcia kultúrneho 
domu.

•	 	Priniesť	do	obce	kultúrno-spolo-
čenský život, plný predstavení, 
kultúrno-športových podujatí, 
folklóru, oživenie tradícií a zvy-
kov a iných akcií.

•	 	Podporovať	 rozvoj	 cestovného	
ruchu spočívajúci v historických 
a prírodných danostiach obce.

•	 	Postarať	sa	a	venovať	sa	dôchod-
com, chorým a sociálne slabším, 
s čím súvisí rozšírenie a skva-
litnenie opatrovateľskej služby, 
či vybudovanie bezbariérových 
prístupov do verejných budov. 

•	 	Zriadiť	miesto,	kde	sa	budú	radi	
stretávať viaceré generácie, kde 
budú môcť debatovať a venovať 
sa rôznorodej zábave.

•	 	Vybudovať	detské	ihrisko,	upra-
viť interiér v materskej škole 
a podporiť nové talenty. 

•	 	Podporovať	 folklór,	 spolky,	 cir-
kev, šport a domáce kluby, predaj 
z dvora ako aj ďalšie aktivity. 
Mojim cieľom je počas celého vo-

lebného obdobia realizovať uvede-
né aktivity v prospech občanov.

Ak dostanem vašu dôveru, ve-
rím, že vás nesklamem. Som pri-
pravená aktívne spolupracovať aj 
s kandidátmi na poslancov Národ-
nej koalície/nezávislí kandidáti, 
ktorí majú rovnaké priority. Še-
trným nakladaním s finančnými 
prostriedkami obce budeme konať 
za zmiernenie dopadov ekonomic-
kej a energetickej krízy.

S úctou, Martina Balková, 
kandidátka na starostku obce 

a poslankyňu obecného 
zastupiteľstva 

1. Martina Balková
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Vážení spoluobčania, priatelia, 
mnohým z vás sa už zrejme pred-
stavovať nemusím, avšak v našej 
obci pribúda aj mnoho nových 
obyvateľov, preto predstavením 
začnem. Moje meno je Roland 
Lamper, v súčasnosti mám 43 ro-
kov a bývam po celý čas v našej obci 
Slovenská Ľupča. Spoločne s man-
želkou Zuzanou vychovávame 
syna Richarda. V Banskej Bystrici 
som ukončil štúdium na Obchod-
nej akadémii a štúdium na Fakulte 
politických vied a medzinárodných 
vzťahov, odbor Politické vedy. Svo-
je pracovné skúsenosti som nabe-
ral postupne v štátnej, súkromnej, 
aj verejnej sfére. V minulosti som 
sa venoval investičným projektom 
v Slovenskej agentúre pre rozvoj 
investícií a obchodu, potom zahra-
ničnému obchodu na Minis terstve 
hospodárstva Slovenskej repub-
liky. Následne som dovtedajšie 
skúsenosti pretavil do pôsobenia 
na Veľvyslanectve Slo venskej re-
publiky v Bukurešti ako obchodný 
diplomat. Po ukončení misie v za-
hraničí som sa venoval podnika-
teľskej činnosti ako konateľ firmy. 
Posledné 4 roky som pôsobil ako 
starosta obce Slovenská Ľupča, 
kde som sa snažil svoju prácu vy-
konávať podľa svojho najlepšieho 
svedomia a vedomia. Bolo potreb-
né sa istý čas vo funkcii zoriento-
vať a keď sa to podarilo, čelili sme 
viac ako dva roky globálnej pandé-
mii, ochoreniu covid-19. V tomto 
období bolo snahou pripraviť pre 
obyvateľov všetko pre ochranu ich 
zdravia a zároveň komfort potreb-
ných úkonov priamo v obci, o čom 
som presvedčený, že sa podarilo. 
Ku koncu volebného obdobia bolo 
preto potrebné dobiehať. Dobiehať 
projekty, investície a rozvoj obce 
posunúť zas o krok vpred. Rozpra-
covalo sa taktiež mnoho projektov, 
ktoré majú našliapnuté na realizá-
ciu práve v nadchádzajúcom ob-
dobí. Po mojom prvom volebnom 
období môžem zodpovedne kon-
štatovať, že poznám aktuálny stav 
v obci.Identifikoval som mnoho 
problémov, ktoré bude potrebné 
riešiť a to nielen ďalšie 4 roky, ale 
podstatne viac volebných období. 
Ich riešenie bude samozrejme od-
razom finančných možností obce, 
či zhody s prioritami poslaneckého 
zboru. Osobne vnímam nasledujú-
ce štyri roky ako veľmi náročné tak 
na udržanie vyrovnaného rozpočtu 
obce, ako aj na možnosti získava-
nia mi morozpočtových prostried-
kov. Reagovať budeme musieť na 
zvyšovanie cien energií a rastúcu 
infláciu. 

Touto cestou vám chcem ponúk-
nuť moje schopnosti a skú senosti 

z predchádzajúceho obdobia, kto-
ré budú predpokladom aby sme 
spoločne prichádzajúce ťažké roky 
zvládli. Budem sa snažiť znalosti 
zúročiť ďalej v prospech obce, pre 
jej rozvoj a plynulosť projektov. 
Preto by som chcel v nasledujú-
com volebnom období nadviazať 
na dote rajšiu činnosť, dokončiť 
už rozpracované pro jekty a samo-
zrejme pripravovať nové projekty 
a hľadať pre ne mimorozpočtové 
zdroje. Je to jeden z najpodstat-
nejších dôvodov prečo sa chcem 
uchádzať o Vašu podporu a pria-
zeň ako kandidát na starostu obce 
aj pre nadchádzajúce volebné ob-
dobie. Pre obyvateľov obce i obec 
ako takú je dôležité pokračovať 
v pripravovaných projektoch. Do-
voľte mi preto bližšie konkretizo-
vať a predstaviť Vám v čom spočíva 
môj záujem prispieť k rozvoju obce 
ale aj k určitým zmenám pre ďalšie 
volebné obdo bie.

INVESTIČNÉ PROJEKTY: 
nadchádzajúce volebné obdobie 
bude potrebné venovať energiu 
rozbehnutým investičným projek-
tom. Rozpracované sú najmä re-
konštrukcie: projekt Budovania 

prvkov zelenej infraštruktúry 
Etapa II. a III. – (rekonštrukcia 
námestia)– obec momentálne re-
alizuje etapu č. I, ale stále čaká na 
výsledky administratívnej kontro-
ly po druhom doplnení od Úradu 
pre verejné obstarávanie. Rovnako 
čakáme na výsledky administra-
tívnych kontrol v rámci projek-
tu na rekonštrukciu interiéru 
a ozvučenia v MKS , projektu 
na rekonštrukciu strechy ma-
terskej školy, projektu rekon-
štrukcie Hronskej ulice, ako aj 
projektu nakladania s odpadmi 
v obci Slovenská Ľupča. Vo fáze 
prípravy je projekt cyklotrasy 
Banská Bystrica – Brusno. Ide 
o zámer BBSK, ktorý bude rea-
lizovaný v koordinácii s obcou. 
Koordinačnou formou postupujú 
aj ďalšie práce v rámci projek-
tu vybudovania optickej siete 
v obci. Veľkou výzvou je projekt 
Kláštorisko, ktorým pokračuje-
me v snahe oživiť priestor arche-
ologického parku vybudovaním 
zázemia, prezentačných a spolo-
čenských priestorov v jeho areá-
li. Projekt, ktorý ma veľmi teší, 
a ktorý je momentálne v realizácii 
je dlho očakávaná rekonštrukcia 

hasičskej zbrojnice. Investičné 
akcie podľa možností obce by sa 
mali v ďalšom období sústrediť 
najmä na dobudovanie cestnej 
infraštruktúry a mojou úlohou, 
pokiaľ mi dáte v tohtoročných ko-
munálnych voľbách dôveru, bude 
okrem iného aby obec pripravila 
dôsledný plán rekonštrukcie a vý-
stavby cestnej a chodníkovej sie-
te. Najmä chodníkovú sieť nebolo 
možné doposiaľ budovať z dôvodu 
plánovanej optickej siete v celej 
obci. Obec naďalej vyvinie aktivi-
ty pre rozvoj novej výstavby, ktoré 
sú z časového hľadiska a aj v rámci 
vysporiadania majetko-právnych 
vzťahov veľmi náročné. Investič-
né možnosti v tomto období môžu 
byť podporované z Plánu obnovy, 
alebo integrovanej územnej stra-
tégie, preto je dôležité identifiko-
vať projekty, ktoré práve z týchto 
zdrojov budú môcť byť financova-
né. 

ODPADOVÉ HOSPODÁR-
STVO: po tom ako sme v uplynu-
lom období zrealizovali samotný 
výber a následný nákup pozemkov 
pre vlastný obecný zberný dvor, 
ostáva zámerom jeho vybudovanie, 
vybavenie, technické zabezpečenie 
a personálne obsadenie. Po tom 
ako obec zrušila dočasné zberné 
miesto pri železničnej stanici, do-
siahla nielen úsporu a nižšie nákla-
dy na odvoz a likvidáciu odpadov, 
dosiahla aj kultivované prostredie 
nového zberného miesta a po-
stupne nastavuje jeho fungovanie. 
Ceny odpadov a služieb dramaticky 
rastú, preto bude nesmierne dôle-
žitá osveta smerujúca k znižovaniu 
množstva komunálneho odpadu. 
Musíme spoločne hľadať spôsoby 
ako eliminovať náklady, prípadne 
navrhnúť nový spôsob zberu od-
padu. Nevzdávam sa ani myšlienky 
umiestniť veľkokapacitné (5 kubí-
kové) polo podzemné kontajnery 
hlavne v lokalite kolektívnej byto-
vej výstavby (pri činžiakoch), ktoré 
doposiaľ nebolo možné budovať 
z dôvodu majetkových vzťahov. 

PODNIKANIE A CESTOVNÝ 
RUCH : Slovenská Ľupča je jedno-
ducho predurčená na rozvoj ces-
tovného ruchu. Určite pozitívom 
tohto obdobia je, že obec spoločne 
s Banskobystrickým geomontán-
nym parkom prevádzkuje Moder-
né informačné centrum, ktoré je 
zahrnuté do siete informačných 
kancelárií pod Oblastnou organi-
záciou cestovného ruchu Stredné 
Slovensko. Obec investíciou do vy-
budovania zaistenej lezeckej steny 
Ferraty Pamír rozšírila športové 
a voľno časové možnosti tak pre 

kandidáti na StarOStu

2. Mgr. roland lamper

u
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kandidáti na StarOStu
obyvateľov obce ako aj pre turistov 
pričom benefitom je možnosť vyu-
žitia elektro-kolobežiek na presun 
po obci. Ďalším veľmi dôležitým 
momentom bola spolupráca so 
spoločnosťou Železiarne Podbre-
zová (Hrad Ľupča) pri reštaurova-
ní a navrátení Oltára očisťovania 
Panny Márie na hrad po vyše 100 
rokoch. Verím, že spoločne sa nám 
podarí spolupracovať na ďalších 
takto pre spoločnosť úspešných 
projektoch. V pláne sú nové tu-
ristické a cyklistické trasy, ich 
značenie, informačné materiály, 
digitálne tabule, cyklo-nabíjačka, 
podpora aktivít turistického ruchu 
a propagácie obce. Mojou prioritou 
v oblasti propagácie obce bude ne-
ustále pracovať na príprave a zdo-
konaľovaní Turíčneho jarmoku, 
nášho najväčšieho podujatia. Pre 
obec je to veľká príležitosť na pre-
zentáciu samotnej obce od jej his-
tórie až po súčasnosť.

SLUŽBY: V minulosti som pred-
stavil zámer založiť obecný pod-
nik služieb. Postupnými krokmi 
som pripravoval podmienky pre 

rozšírenie úseku údržby vo for-
me zmeny organizačnej štruktúry 
obecného úradu.Následne sme rea-
lizovali nákup obecného dvora pre 
vytvorenie obecného podniku, kde 
nás čaká ešte rekonštrukcia. Dnes 
kroky pokračujú zapojením sa do 
projektov na nákup komunálnej 
techniky pre údržbu, manipulá-
ciu a zberný dvor. Téma poskyto-
vania sociálnych služieb zahŕňa 
najmä opatrovateľskú službu obce 
prostredníctvom terénnych opat-
rovateliek. Je to veľmi dynamic-
ká oblasť s neustále meniacim sa 
počtom klientov. Obec podporuje 
aj našich klientov umiestnených 
v iných zariadeniach a preto sa 
musí pripraviť na rozpočtovanie 
vyšších príspevkov pre nadchádza-
júce obdobia. Vytvorili sme Komu-
nitný plán sociálnych služieb, kde 
si obec stanovila aj ďalšie ciele. Pri-
znávam, že napĺňanie týchto cieľov 
z časového hľadiska nejde podľa 
mojich predstáv, ale verím, že sa 
to podarí zrýchliť. Som rád, že po 
rekonštrukcii hasične sa uvoľní 
priestor v MKS, ktorý môže slúžiť 
pre aktivity seniorov.

MAJETOK: naša obec dispo-
nuje patrične veľkým majetkom, 
o ktorý je potrebné sa starať. Po 
mojom nástupe do funkcie som 
si urobil analýzu majetku a z toho 
vzišli URGENTNÉ potreby sanácie 
objektov, znižovanie energetickej 
náročnosti budov, údržby a opravy, 
výmeny kúrení, rekonštrukcie ko-
tolní, výmeny okien, hygienických 
náterov atď. Boli to práce, ktoré 
jednoducho bolo nutné vykonať 
a nebolo ich vidieť. Takéto práce 
sa vykonávali prevažne počas co-
vid-u, keď boli mnohé odstávky 
prevádzok. Majetku je toľko, že 
jednoducho každý rok je potrebné 
investovať, aj keď malú čiastku, do 
takmer každého objektu. Preto-
že, ak sa to nerobí priebežne, po-
tom nás to dobieha a investície sú 
omnoho vyššie. Čiže zasadzujem 
sa za to, že aj v ďalšom období by 
som sa vytrvalo venoval zhodno-
covaniu, zveľaďovaniu a starostli-
vosti o majetok obce. 

POĎAKOVANIE ZA 4 ROKY - 
Touto cestou by som si dovolil na 
koniec môjho prvého funkčného 

obdobia POĎAKOVAŤ všetkým, 
ktorým záleží na našej obci a kto-
rí mali možnosť akýmkoľvek 
spôsobom prispieť k jej rozvoju, 
k jej zveľaďo vaniu a fungovaniu. 
Dnešná doba je uponáhľaná preto 
vám všetkým, ktorí ste venovali 
svoj čas strávený bez rodiny práve 
obci, patrí veľká vďaka. Ďa kujem 
poslancom obecného zastupi-
teľstvaza vzájomnú spoluprácu, 
zamestnancom úradu za prácu, 
OPL s.r.o., našim organizáciám 
za ich aktivitu, no najmä členom 
DHZ za pomoc, vytrvalosť, nezišt-
nosť a dobrovoľnú pomoc pre nás 
všetkých. Ďakujem našim školám, 
cirkevným zborom za mimoriadne 
dôležitý spoločenský prínos a hlav-
ne aj vám, všetkým občanom Slo-
venskej Ľupče, za vašu podpo ru. 
Práve vaša podpora je pre mňa tým 
najsilnejším hnacím motorom po-
kračovať ďalej. 

S úctou 
Mgr. Roland Lamper, 

kandidát na starostu obce 
Slovenská Ľupča

u
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Vážené obyvateľky a obyvatelia 
Slovenskej Ľupče, dámy a páni,
volám sa Katarína Sýkorová, mám 
40 rokov a uchádzam sa o Vaše hla-
sy v nadchádzajúcich komunálnych 
voľbách ako kandidátka na starost-
ku a aj poslankyňu obecného zastu-
piteľstva našej obce. Mnohí z Vás 
ma poznáte osobne. V Slovenskej 
Ľupči žijem celý svoj doterajší život, 
s manželom tu vychovávame dve 
deti. Vyštudovala som Ekonomic-
kú fakultu Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici odbor ekonomika 
a správa území. V pozícii vysoko-
školskej učiteľky viac ako 10 rokov 
vzdelávam študentov v oblasti ve-
rejnej správy s dôrazom na oblasť 
obecnej samosprávy. Okrem toho 
mám viac ako 15 ročné praktické 
skúsenosti s reálnym fungovaním 
obcí na Slovensku v pozícií hlavnej 
kontrolórky a aj poslankyne obecné-
ho zastupiteľstva. 

Hlavný dôvod, pre ktorý som sa 
rozhodla kandidovať za starostku 
našej obce, je fakt, že Slovenskú Ľup-
ču považujem za najlepšie miesto 
pre život v okolí Banskej Bystrice 
a zároveň si myslím, že naša obec 
disponuje nevyužitým rozvojovým 
potenciálom. 

Môj volebný program jej rozdele-
ný do viacerých prioritných oblastí. 
Prvou prioritou je podpora ob-
čianskeho života a spolunažívania 
v obci. Uplynulé dva pandemické 
roky nás naučili, že spolupatričnosť 
a solidarita sú mimoriadne dôležité 
pri zvládaní kríz a situácií, ktorým 
sme doteraz ako spoločnosť neboli 
vystavení. Považujem za nevyhnut-
né podporovať aktívne obyvateľky 
a obyvateľov rovnako aj činnosť 
spolkov, občianskych združení 
a ďalších neziskových organizácií, 
ktoré pôsobia v našej obci. Angažo-
vaní a aktívni občania sú najdôleži-
tejší kapitál, ktorý naša obec má. 

Mojou druhou prioritnou oblas-
ťou je majetok obce. Je nevyhnutné 
pokračovať v rekonštrukcii obec-
ných budov a venovať sa ochrane 
a zveľaďovaniu majetku obce s dô-
razom na zvyšovanie energetickej 
efektívnosti a znižovaní prevádz-
kových nákladov. Niektoré obecné 
budovy sú v zlom technickom stave. 
Ide najmä o budovu bývalej základ-
nej umeleckej školy na Cambelovej 
ulici, rekonštrukciu si vyžaduje aj 
budova kultúrneho strediska. Prob-
lémom, ktorý trápi mnohých obča-
nov našej obce, sú chýbajúce asfal-
tové cesty (napríklad na Záhradnej 
ulici), chodníky v nevyhovujúcom 
stave (napríklad na Ľupčianskej uli-
ci, Námestí SNP), nevybudované in-
žinierske siete v lokalitách určených 
na výstavbu rodinných domov. Tie-
to problémy sa dajú vyriešiť postup-

nými krokmi. Nevyhnutným pred-
pokladom ich vyriešenia je dostatok 
finančných prostriedkov, pretože 
ide o finančne náročné projekty. Prí-
ležitosťou sú grantové schémy, kde 
je možné tieto finančné prostriedky 
získať, rovnako aj kumulácia obec-
ných finančných prostriedkov na 
tento účel. 

Treťou prioritou sú verejné 
priestranstvá a celkový vzhľad obce. 
Oceňujem iniciatívu súčasného sta-
rostu obce a najmä jeho predchod-
cu, pána Miroslava Macáka, ktorí sa 
aktívne angažovali v príprave pro-
jektu rekonštrukcie námestia. Spolu 
so súčasnými poslancami sme tento 
projekt dotvorili a v týchto dňoch sa 
projekt konečne začína realizovať. 
Pri starostlivosti o verejné priestran-
stvá netreba zabúdať na okrajové 
časti obce. Mnohí z Vás ste sa na 
mňa obrátili s ponosou, že obec sa 
dostatočne nestará o lokality, ktoré 
nie sú v centre obce. Trápi Vás na-
príklad nedostatočné a nedôsledné 
kosenie a údržba týchto lokalít v po-
rovnaní s centrálnymi časťami obce. 
S verejnými priestranstvami veľmi 
úzko súvisí problematika parkova-
nie motorových vozidiel v obci. Ide 
o problém, ktorý je komplexný, jeho 
riešenie je zložité a bude si vyžado-

vať širokú diskusiu obyvateľov obce, 
aby sme si uvedomili, že verejné 
priestranstvá neslúžia primárne ako 
verejné parkovisko, ale sú miestom 
pre oddych a relax nás všetkých. Par-
kovaciu politiku vnímam, ako ďalšiu 
tému, ktorej je potrebné sa venovať 
a nastaviť jasné pravidlá parkovania 
v obci pre všetkých. 

Štvrtou prioritou je obecný úrad. 
Ako starostka obce sa chcem veno-
vať skvalitneniu činnosti obecného 
úradu v prospech občanov obce. 
Chcem zlepšiť obraz obecného úra-
du v očiach verejnosti a klásť dôraz 
na to, aby bol občan vnímaný ako 
zákazník. Veľkou výzvou a záro-
veň príležitosťou je informatizácia 
a elektronizácia činnosti obecného 
úradu. Samozrejme nesmieme za-
búdať ani na tie skupiny obyvateľov, 
ktorí uprednostňujú osobný kon-
takt, preto plánujem jedno dopolud-
nie v týždni vyčleniť pre tých obyva-
teľov, ktorí chcú svoje požiadavky 
riešiť priamo so starostom obce. 

Mojou piatou prioritou je škol-
stvo. Rovnako ako doterajší sta-
rostovia a poslanci obecného za-
stupiteľstva aj ja chcem naďalej 
podporovať školy a školské zaria-
denia v obci a vytvárať im vhodné 
podmienky pre ďalší rozvoj. Myslím 

si, že naše školy nám právom môžu 
závidieť okolité obce, za čo patrí 
vďaka ich riaditeľom a všetkým za-
mestnancom. Udržanie kvalitného 
pracovného prostredia pre učiteľov 
a podnetného prostredia pre deti 
a žiakov v školách, ktoré sú v zria-
ďovateľskej pôsobnosti obce, sú pre 
mňa mimoriadne dôležité. 

Šiestou prioritnou oblasťou je roz-
voj obce. Chcem nadviazať na dote-
raz realizované projekty a vytvoriť 
podmienky pre úspešnú realizáciu už 
rozbehnutých projektov ako je revi-
talizácia námestia, ale chcem sa za-
merať aj na nové rozvojové projekty 
obce. Obec má potenciál aj v oblasti 
rozvoja cestovného ruchu. Príležitos-
ťou je zintenzívnenie spolupráce so 
Železiarňami Podbrezová a s miest-
nymi podnikateľmi pri propagácii 
obce ako aj spolupráca s miestnou 
akčnou skupinu, oblastnou organi-
záciou cestovného ruchu, Bansko-
bystrickým samosprávnym krajom 
a ďalšími relevantnými inštitúciami 
nielen z oblasti cestovného ruchu.

Ďalšou oblasťou, ktorá trápi mno-
hých z nás, je odpadové hospodár-
stvo a výška poplatku za komunál-
ny odpad. Riešením, ako zabrániť 
zvyšovaniu poplatku za komunál-
ny odpad, je dôsledné separovanie 
odpadu. Niektorí obyvatelia našej 
obce separujú dôsledne a produkujú 
menej zmesového odpadu, iní tomu 
neprikladajú žiadnu váhu a separo-
vaním sa nezaťažujú. Možnosť ako 
zlepšiť tento negatívny stav je pre-
dovšetkým vzdelávanie. Uvedomu-
jem si, že je to beh na dlhú trať, ale 
zároveň verím, že systematickým 
prístupom môžeme situáciu v tejto 
oblasti zlepšiť.

Mojou víziou je Slovenská Ľupča 
ako upravená obec so spokojnými 
občanmi, s dostatkom pracovných 
príležitostí, bohatými možnosťami 
pre trávenie voľného času a využi-
tým potenciálom v oblasti cestovné-
ho ruchu. Aby bolo možné túto víziu 
naplniť, je nevyhnutné v spolupráci 
s novozvolenými poslancami stano-
viť spoločné priority na celé volebné 
obdobie a postupnými krokmi tieto 
priority napĺňať. Nebude to jednodu-
chý proces, pretože to bude zname-
nať aj zmeny v doteraz zaužívaných 
postupoch, ale verím, že prinesú 
ovocie v prospech nás všetkých. 

Rada s Vami prediskutujem moju 
víziu a ciele osobne. Preto príďte, 
prosím, na predstavenie kandidátov 
na starostu našej obce dňa 22. 10. 
2022 o 17:00 do miestneho kultúr-
neho strediska, kde Vám predsta-
vím moje ciele a rada odpoviem na 
Vaše otázky. Teším sa na spoločnú 
diskusiu.

Ing. Katarína Sýkorová, PhD.

kandidáti na StarOStu

3. ing. katarína Sýkorová, phd.
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1. Mgr. daniel Baláž Milí Ľupčania, 
v obecnom zastupiteľstve som pôsobil dve vo-

lebné obdobia. Oblasťou môjho záujmu je predo-
všetkým ochrana životného prostredia a prírody 
a podpora remeselných tradícií v obci.

V predošlom období sa nám podarilo rozbeh-
nutúť viaceré aktivity, v ktorých by som chcel 
pokračovať v prípade, že dostanem vašu priazeň 
v týchto komunálnych voľbách. 

V oblasti riešenia odpadového hospodárstva 
som od začiatku presadzoval zriadenie obecné-
ho zberného dvora a obecného kompostoviska. 
Pozemok na tento účel sa už obci podarilo za-
kúpiť. Zároveň zriadila dočasné zberné miesto 
kontrolované obcou, čím výrazne poklesol ob-
jem nadrozmerného odpadu, ktorý na nekontro-
lovaný zberný dvor privážali občania iných obcí 
a tým narastali náklady, ktoré sme museli znášať 
všetci. V najbližšom období chceme dobudovať 
funkčný zberný dvor a kompostovisko a rozvíjať 
osvetu nutnosti triedenia odpadu a znižovania 
objemu zmesového odpadu.

V rámci ochrany obecnej zelene je mojou pri-
oritou ochrana lipovej aleje na námestí, kde sme 
cez Komisiu životného prostredia navrhli úpravy 
do projektu rekonštrukcie námestia, aby nedošlo 
k poškodeniu tohto unikátneho fenoménu v obci. 

Zníženie objemu tranzitnej dopravy cez Ná-
mestie SNP, Dolnú a Lichardovu ulicu, je v na-
sledujúcom období jedna z najvyšších priorít. 

Projekt budovania rýchlostnej cesty R1, vypraco-
vaný NDS, síce zakomponoval požiadavku našej 
obce na odklonenie cesty I/66 mimo obce, avšak 
páni z Útvaru hodnoty za peniaze (UHP) Minis-
terstva financií SR majú iný názor a bezpečnosť 
a zdravie občanov v obci im za tie peniaze nestojí 
a hrozí, že cesta I/66 by mohla byť presmerovaná 
priamo cez obec. Tu musí obec tvrdo hájiť svoj 
postoj a neuhnúť.

V oblasti dopravy je nutné riešiť záchytné par-
kovisko pre návštevníkov obce. Možno nebudú 
všetci zdieľať rovnaký názor, ale moja pozícia, 
ktorú budem presadzovať je zriadenie záchyt-
ného parkoviska v okrajovej časti obce a odbre-
meniť už príliš atakované okolie hradu alebo 
námestie a v žiadnom prípade nezvyšovať par-
kovacie kapacity v bezprostrednom okolí hradu, 
ktoré je pre obyvateľov obce obľúbeným mies-
tom vychádzok a oddychu.

Nová oblasť, ktorú chcem v nasledujúcom 
období otvoriť je ochrana a zveľaďovanie rázu 
a funkčnosti krajiny v katastri obce. Obec prena-
jíma pozemky na poľnohospodárske účely výluč-
ne na základe komerčného hľadiska, kto dá viac 
a ďalej sa nestará, ako bude krajina vypadať, či 
sa lúky len raz skosia, alebo sa na nich bude aj 
prepásať, či vyčleníme okraje pozemkov pri ces-
tách na výsadbu alejí alebo nie,... Podmienky náj-
mu poľnohospodárskej pôdy je potrebné vopred 
a premyslene nastaviť.

2. Martina Balková

Milí Ľupčania,
mám záujem o dianie v našej obci a práve pre-

to sa uchádzam o vaše hlasy ako kandidátka na 
starostku obce a zároveň aj ako kandidátka na 
poslankyňu obecného zastupiteľstva.

Ak sa rozhodnete dať mi váš hlas, budem veľ-
mi rada a verím že vás nesklamem.

5. Juraj Holéci

Vážení obyvatelia Slovenskej Ľupče. Mnohí 
z vás ma roky poznajú, tak sa nebudem nejako 
zvlášť predstavovať, snáď len malé zhrnutie. 
Narodil som sa v Slovenskej Ľupči a celý život 
žijem v našej obci. Už v roku 1995 som organi-
zoval prvú spoločenskú akciu v našom Kultúr-
nom dome a od tej doby sa snažím povzniesť 

kultúrny a zážitkový svet obyvateľov Sloven-
skej Ľupče. Od roku 2011 som sa začal súčasne 
podieľať aj na propagácií našej obce mimo náš 
región a to organizovaním a spoluorganizova-
ním akcii v rámci hudobnodramatickej sféry, 
samozrejme sféry motoristickej a akcií s histo-
rickou tematikou. 

Nikdy som neostal ľahostajný voči tomu ako 
sa s našou obcou zaobchádza a ako ju posudzu-
jú ľudia zvonku. Sú konkrétne veci, ktoré keď 
mi vadili, urobil som s partiou svojpomocne 
nápravu. Spomeniem aspoň starú cestu na 
hrad, ktorú sme vyklčovali, očistili a sprejazd-
nili. Osadili sme tabule, ktoré sú tam dodnes 
a udržujeme ju pre ľudí už niekoľko rokov. 
Verím, že sa nám čosi podobné podarí s are-
álom Hôrky, ktorého sieť chodníkov je mies-
tami v podobnom stave. V súčasnosti sme už 
podnikli konkrétne kroky k získaniu povolení. 
Je to jeden z mnohých dôvodov prečo som sa 
rozhodol kandidovať na poslanca obecného 
zastupiteľstva. 

Vážení Ľupčania, nebudem vám sľubovať 
hory doly, lebo poslanec je člen kolektívu a od 
kolektívu záleží určenie cieľa a určenie cesty 
k nemu. Každopádne ak sa vďaka vašim hla-
som dostanem do obecného poslaneckého 
aparátu, tak vždy môj úsudok a rozhodova-
nie bude v prospech občana Slovenskej Ľup-
če, nie v prospech vyššieho záujmu kohosi  
iného.

kandidáti na pOSlancOV

kandidáti pre voľby do Obecného zastupiteľstva
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13. erika lamperová

Milí Ľupčania, po štyroch rokoch sa vám 
opätovne prihováram v komunálnych voľbách. 
Tentoraz však už nie ako nový človek, obyva-
teľ obce, uchádzajúci sa o vašu dôveru a hlas. 
Mám za sebou vďaka vám jedno volebné ob-
dobie. Vedomá si toho, že uplynulé štyri roky 
sa novým poslancom, medzi ktorých som pa-

trila aj ja a novému vedeniu obce, ktoré sme 
si zvolili, skrátili vďaka situácii v spoločnosti 
pandémiou na dva, spokojná byť nemôžem. 
Nemilá realita vyhrávala na plnej čiare pred 
mojou vetou: „Je namieste urobiť spoločne 
obrovský krok vpred.“ Ako obec postupujeme. 
No pomaly. Kráčame ale ten obrovský krok, 
ktorý by otvoril obyvateľom obce úžasom ústa 
dokorán, zatiaľ nevidieť. Je to fakt a musím 
iba potvrdiť realitu, že aj ja som z nastavených 
legislatívnych procesov a prieťahov systému, 
ktorému je komunálne fungovanie podria-
dené, prepytujem rozladená. Pretože som sa 
s tým ako väčšina z nás poslancov priprave-
ných konať a veci meniť okamžite, stretáva-
la na zastupiteľstvách. Avšak prihováram sa 
vám preto, lebo viem aj to, že veci v prospech 
obce a jej obyvateľov sa postupne skutočne 
dejú a dosiaľ pripravované, naberá realizačné 
rozmery. Ako podnikateľ, ktorý aby fungoval, 
musí reagovať kreatívne, bojujem v sebe s ko-
munálnou realitou, lebo viem, že sa v mojom 
prostredí dá ísť rýchlejšie aj ráznejšie. Realita 
v samospráve sú však nekonečne zdĺhavé sys-
témové prvky a nalinajkované postupy. No 
tvoriť nové a dohliadať na veľa zásadných vecí 
sa naozaj dá. Spoločne. Nikdy som sa netajila 
so záujmom o to, kam sa naša obec uberá, ani 
s krokmi, ktoré pre rozvoj pozornosti verej-
nosti o Slovenskú Ľupču reálne v súkromnom 
živote aj profesionálnej sfére konám. Pre mňa 
je preto aj po uplynutí súčasného mandátu 
poslanca, stále podstatné najmä to aby všet-
ky plány, o ktorých rozhodujú práve poslan-
ci, v podobe konečných verdiktov a realizácií 
neurobili škody na našej histórii, nepoznačili 

medziľudské vzťahy a vážili si vklad ľupčian-
skych rodín, ktoré obec pred rokmi budovali. 
Aj preto bol jeden z prvých presadených zá-
merov sprístupniť prvý krát v histórii obce 
nezostrihané videá zasadnutí zastupiteľstiev, 
ktoré vám dodnes podrobne približujú rozsah 
i dosah rozhodnutí nás poslancov. Som čestná 
v svojich rozhodnutiach a postojoch, preto sa 
netajím s tým, že pred štyrmi rokmi som veri-
la v nástup nového vedenia a sľúbila som, že 
mu budem nápomocná. Aj teraz si za týmto 
sľubom stojím a verím, že sa už do Slovenskej 
Ľupče nikdy viac nevráti doba, keďtí, čo sa po-
kúšali v minulosti čosi meniť, ostali nevypo-
čutí. Preto, budem vždy načúvať požiadavkám 
vás občanov a v rámci mojich možností urobím 
maximum aby som naplnila vaše očakávania 
a riešila problémy, ktoré tu existujú. Samozrej-
me s vašim dovolením. 

kandidáti na pOSlancOV

7. Mgr. Vladimír Homola Vážení spoluobčania, Ľupčiansky hrad sa 
stal súčasťou Železiarní Podbrezová pred 
dvadsiatimi rokmi. Za ten čas sa podarilo vy-
tvoriť niečo jedinečné, čo na Slovensku nemá 
obdobu. Poctivá systematická obnova, nové 
expozície a rastúca návštevnosť sú dôkazom 
prinavrátenia života na hrad a jeho zachovania 
pre súčasné a ďalšie generácie. V Železiarňach 
pracujem už 16 rokov. K postu kastelána ma 
viedlo aj štúdium na Filozofickej fakulte UMB 
v BB, odbor muzeológia. Vďaka tomu som sa 
oboznámil s problematikou špecializovanej 
muzeológie, etnológie a ochrany kultúrneho 
dedičstva. Absolvovaním záverečnej fázy ma-
gisterského štúdia histórie som získal špeci-
alizáciu v oblasti sociálnych, hospodárskych 
a kultúrnych dejín, ako aj schopnosť tvoriť 
historický obraz dejín, teda metodologickú 
prípravu. Za svoj najväčší odborný úspech 
považujem zostavovateľskú a spoluautorskú 
účasť na vydaní publikácie HRAD ĽUPČA, 
Klenot Pohronia vo svetle vekov z roku 2017. 
Práca kastelána je časovo náročná. Odmenou 
mi je však povolanie, ktoré milujem aj vďaka 
podpore mojej manželky. Naše dve malé prin-
cezné ma zas motivujú urobiť pre našu obec 
viac, niečo preto, aby sa v nej oplatilo nám 
všetkým žiť aj v budúcnosti. Myslím si, že Slo-
venská Ľupča musí lepšie využiť svoj historic-
ký, komunikačný a ekonomický potenciál, aby 
sa stala atraktívnejším miestom na život. Ako 
historik sa už dlhodobo snažím byť aktívnym 
občanom v oblastiach, ktorým rozumiem. Pre 

zdravý rozvoj cestovného ruchu je pre mňa 
prioritou revitalizácia Kláštoriska, verejných 
priestorov a oživenie našich tradícií. Vráťme 
spoločne Ľupči charakter bývalého kráľovské-
ho mestečka na významnej stredovekej ceste 
s bohatou remeselnou tradíciou. Spomedzi 42 
obcí v banskobystrickom okrese máme najvyšší 
počet obyvateľov. Spojme sa v týchto zložitých 
časoch a využime obrovskú silu nášho ľudské-
ho potenciálu. Nech sa naše deti učia o histórii 
z príbehov našich seniorov. Nech mladí majú 
možnosť ukázať svoje nápady a kreativitu , aby 
sa necítili medzi nami odstrčení. Nech umenie 
našich lokálnych remeselníkov utvára verejný 
priestor. Nech sme hrdí na tradičné, ale i na 
inovatívne zbrojárske, chemické a strojárske 
produkty, vďaka ktorým obec pozná celý svet. 
Určite je potrebné, aby sme spravili viacero 
zmien, ktoré budú pôsobiť na ľudí motiva-
čne a edukačne. Ukážme, že vieme vybudovať 
medzigeneračné komunitné spoločenstvá pre 
údržbu zelene v okolí našich domov. Skúsme 
zadržať vodu zo striech našich panelákov pre 
záhrady ich obyvateľov. Odmeňme tých, čo 
recyklujú a správajú sa zodpovedne. Pomôžme 
rodičom, ktorí napriek poctivej práci nemô-
žu svojím deťom dopriať návštevu kúpalis-
ka, jaskyne alebo hradu. Spájajme komunitu 
oživením medziuličných turnajov vo futbale, 
hokeji, nohejbale a inými podobnými aktivi-
tami. Verím, že Ľupča je jedinečným miestom 
na život a pre jej rozvoj chcem venovať svoje 
skúsenosti, vedomosti a čas. 

KOMUNÁLNE
VOĽBY
2022
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14. Judr. Marian Mikloško

Milí Ľupčania, priatelia! 
Volám sa Marian Mikloško, mám 62 rokov 

a obec Slovenská Ľupča je mojim domovom 

takmer 10 rokov. Som rodák z obce Polomka 
a otec dvoch dospelých synov a jednej dcéry. 

 Prevažnú časť svojej profesionálnej kariéry 
som sa venoval práci v Policajnom zbore SR na 
všetkých jej stupňoch až po úroveň okresu. Po-
čas môjho pôsobenia sa podarilo výrazným spô-
sobom prispieť k eliminácií zločinnosti krimi-
nálnych skupín v mieste môjho pôsobenia, kde 
práve v meste Brezno a okolí vykonávali svoje 
protispoločenské aktivity jej významní členo-
via, ktorí negatívne ovplyvňovali bezpečnostnú 
situáciu na celom území Slovenska. Mám dobrý 
pocit z vykonanej služby, nakoľko v tomto zloži-
tom období pôsobenia mafiánskych skupín sme 
dokázali zabezpečiť bezpečnosť pre občanov 
a na našom teritóriu nedochádzalo k závažným 
prejavom zločinnosti ako sú vraždy, lúpeže, vý-
buchy nástražných výbušných systémy a pod. 

 Služby v prospech verejnosti sú mi blízke vďa-
ka dlhoročnej práci v Policajnom zbore SR ale aj 
vďaka práci v bezpečnostných službách, v oblasti 
kontrolnej a protispoločenskej činnosti a cez vý-
kon mandátu poslanca v mojej rodnej obci.

 Svoje dlhoročné praktické skúsenosti a poznat-
ky získané štúdiom práva, ktoré som uplatňoval 
počas môjho profesijného pôsobenia v oblasti 
riadenia, kontroly, nakladania s majetkom štátu 
a boja zo zločinnosťou a korupciou by som rád 
využil v nadchádzajúcom volebnom období ako 
poslanec obecného zastupiteľstva našej obce. 

Svoj prínos pri správe vecí verejných ponú-
kam najmä v nasledovných oblastiach:

Vnútorný kontrolný systém obce. Účinný 
vnútorný kontrolný mechanizmus je nevy-
hnutný pre zabezpečenie transparentnosti 
každej miestnej samosprávy. Rozsah kon-
trolnej činnosti hlavného kontrolóra obce by 
mal zodpovedať veľkosti rozpočtu obce. Po-
čas jeho jedného funkčného obdobia by mala 
byť zabezpečená kontrola hospodárenia kaž-
dej jednej zriadenej a založenej organizácie  
obce. 

Protispoločenská činnosť. V spolupráci 
s hlavnou kontrolórkou obce zabezpečiť ochra-
nu oznamovateľov protispoločenskej činnosti 
s cieľom odhaľovania takejto činnosti.

Bezpečnostná situácia v obci. V spoluprá-
ci s políciou prispieť k zvýšeniu bezpečnosti 
obyvateľov našej obce, zvyšovania pocitu ich 
bezpečia. Zabezpečiť priebežné informovanie 
obyvateľov o bezpečnostnej situácií v obci, byť 
nápomocný pri riešení dopravnej problemati-
ky a aktívne vstupovať do diskusie k projektu 
výstavby rýchlostnej cesty R1. 

Interné právne normy obce. Prispieť k ak-
tualizácii a kvalitnému spracovaniu interných 
právnych noriem a všeobecne záväzných na-
riadení obce tak, aby právny stav odrážal po-
trebu a skutočný stav v obci. 

Za podporu a Váš hlas Vám ďakujem.

15. dana Miklošová, Mgr. art.

Mám 46 rokov a v Slovenskej Ľupči žijem od 
roku 2004, vyštudovala som odbor hra na klavíri 
na Konzervatóriu v Košiciach a na Fakulte hu-
dobných umení na Akadémii Umení v Banskej 
Bystrici, kde dodnes pôsobím ako asistentka. 
Ďalším mojim zamestnaním je učiteľka klaví-
ra na ZUŠ J. Cikkera a Konzervatóriu J. L. Bel-
lu v Banskej Bystrici. Počas štúdií a koncertov 
(Erazmus - Fínsko, Taliansko, Česko) som získala 
pohľad na iné kultúry a národy. S mojim mužom 
vychovávame tri dcéry. Mojou motiváciou stať 
sa poslankyňou je zlepšenie sociálnych a kultúr-
nych prostredí a podujatí v tejto krásnej obci.

19. Martin Seredy

Vážení spoluobčania
volám sa Martin Seredy, mám 43 rokov a celý 

môj život bývam v Slovenskej Ľupči. Som ženatý 
a s manželkou máme jedno dieťa. 

Po základnej škole som zmaturoval na Gym-
náziu JGT v Banskej Bystrici so zameraním 
na matematiku. Väčšina mojich spolužiakov 
z gymnázia sa ubrala cestou štúdia matematiky 
či informatiky ale mňa to ťahalo do lesa, nie za 
počítač. Absolvoval som Vyššie odborné štúdi-
um lesníctva a les. manažmentu. Od roku 2004 
pracujem na Mestských lesoch v Banskej Bystri-
ci ako vedúci lesného obvodu. Pri mojej práci je 

dôležité ďalšie vzdelávanie a tak som absolvoval 
aj štátne skúšky Odborného lesného hospodára, 
zúčastnil som sa množstva školení a seminárov 
z oblasti lesníctva, ekológie, poľnohospodárstva 
a ekonomiky. Roky som sa venoval tancu vo 
folklórnom súbore. Som členom DHZ v Sloven-
skej Ľupči. Svoje vzdelanie a skúsenosti z oblasti 
životného prostredia by som chcel poskytnúť 
Vám. 

Do obecného zastupiteľstva ísť osobne nepo-
trebujem. Nepodnikám ani nepracujem v Slo-
venskej Ľupči, nestaviam a asi si ani nebudem 
stavať dom, nepotrebujem ani žiadne výhody. 
Mne sa v Ľupči býva dobre a ani mi nič podstatné 
nechýba ale čakajú nás ťažké časy. Bude potreb-
né ich hlavne prežiť. Dá sa to aj bez plavárne či 
fitnescentra sto metrov od domu. Čo nám bude 
treba? Počúvať a rešpektovať názor a potreby 
človeka. Preto by som chcel preniesť názor ľudí 
do rozhodovania v obecnom zastupiteľstve. 

Hlavne Vás prosím, príďte voliť! Po voľbách, 
na ktorých ste neboli je neskoro pľuť na starostu 
či zastupiteľstvo. Zlým príkladom nech Vám sú 
naši europoslanci ktorých zvolilo 22% voličov!!! 
Sú tam za Vás? Ak chcete mať toho svojho po-
slanca aspoň v obci, choďte voliť! A môžete aj 
mňa.
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22. Ľubomír Šidlo

Vyštudoval som Osemročné športové gym-
názium a neskôr Strednú zdravotnícku školu, 
odbor Zdravotnícky záchranár. Od roku 1995 
do roku 2020 som pracoval v Hasičskom a Zá-
chrannom zbore na pozíciách od hasiča po tech-
nika špecialistu a posledných 7 rokov ako zdra-
votnícky záchranár. Počas mojej služby som 
bol dvakrát ocenený Zlatým záchranárskym 
krížom prezidentom SR. Po odchode zo zboru 
pracujem v letných mesiacoch ako živnostník 
a v zime ako inštruktor zjazdového lyžovania. 
V mladosti som skákal na lyžiach ako reprezen-
tant Československa a neskôr som vykonával 
aj trénerskú činnosť. Láska k športu vo mne 
pretrváva dodnes. Ako poslanec obce by som 
chcel byť nápomocný hlavne v tejto oblasti. 
Samozrejme, že ľahostajná mi nie je ani oblasť 
kultúry, či cirkvi. Veď nakoniec, čo je pre špor-
tovca kvalitný športový areál, to je pre veriacich 
krásny kostol. Čo mi však v obci najviac chýba 
je detské ihrisko. Veď tam si deti budujú svoje 
prvé kamarátstva, zdokonaľujú si svoje pohy-
bové zručnosti a v našej veľkej obci v podstate 
nič také nie je. Myslím si, že spoločnosť ktorá 
neinvestuje do svojej mládeže a neváži si sta-
rých ľudí, nemá budúcnosť.

23. Marek Škrváň

Vážení občania Slovenskej Ľupči ,chcel by 
som sa Vám v krátkosti predstaviť .

Volám sa Marek Škrváň a od detstva som 
vyrastal v Slovenskej Ľupči. Väčšina ma z Vás 
ma pozná skôr pod prezývkou Didi, kto-
rú mám od základnej školy. Mám 49 rokov 
a som otcom dvoch krásnych dcér Nikol a Ka-
rin ,ktoré nado všetko ľúbim .

Moja prezývka ma sprevádza viac ako 30ro-
kov a je spojená hlavne s hudbou ako DJ DIDI 
,ozvučením , divadlom, realizovaním ozvuče-
nia ,osvetlenia klubov a nočných barov. Počas 
môjho pôsobenia som bol organizátorom rôz-
nych kultúrno-športových a spoločenských 
podujatí v rámci Banskej Bystrice a širokého 
okolia.

Od roku 1999 pracujem ako mestský po-
licajt v Banskej Bystrici i keď na obdobie 
približne päť rokov som si spravil prestávku 
a skúsil som si manažérske a odborné skúse-
nosti získané odbornými kurzami a certifi-
kátmi v riadiacej funkcii oblasti bezpečnosti 
práce a požiarnej ochrany v súkromnej firme. 
Tam som získal skúsenosti s riadením ľudí 
,prevádzky, získavania nových klientov, ob-
jednávok a poskytovanie služieb zákazníkom 

v rámci požiarnej ochrany a bezpečnosti prá-
ce. Z rodinných dôvodov a náročnosti po zre-
lom uvážení som znovu prehodnotil návrat 
do radov mestskej polície , kde pracujem na-
ďalej. Vo voľnom čase sa venujem kreatívnym 
prácam výrobou rôznych elementov z dreva, 
kovu a servisu automobilovej elektroinštalá-
cie a domácej elektroniky. 

Gro môjho snaženia sa v poslaneckom tíme 
bude najmä pomoc občanom s verejným po-
riadkom v obci a aby sa cítili vo svojej obci 
bezpečne.

Súbežne mám aj dlhoročné skúsenosti s or-
ganizovaním kultúrnych podujatí pre širšiu 
verejnosť. Zábava patrí k šťastnému životu, 
ale netreba zabúdať na fakt, že k takýmto 
udalostiam patrí aj bezpečnosť a ochrana jed-
notlivcov v skupinách.

Rád by som sa pričinil o znovu oživenie 
obecného podniku obce, ktoré by malo širšie 
využitie v prospech občanov obce a to vytvo-
rením pracovných miest, kde by zamestnanci 
zabezpečovali -čistenie a údržbu ciest a chod-
níkov počas celého roku, kosenie verejnej ze-
lene, údržbu cintorína ,starostlivosť o drevi-
ny, rastliny a kvety v našich parkoch. Aby nás 
tešil pohľad na Našu obec .

Nakoľko internet v našich domácnostiach 
je už dávno neoddeliteľnou súčasťou nášho 
života, bola by vhodná hlavne pre starších 
občanov možnosť zriadenia káblovej televízie 
a jeho súčasťou by bol Náš informačný kanál, 
kde by sa občania dozvedeli o plánoch obce, 
pripravovaných akciách, udalostiach a život-
ných jubileách.

Nemôžem Vám nič sľubovať dopredu, lebo 
jednotlivec nevie spraviť všetko, ale tímová 
práca poslancov môže spoločnými silami do-
kázať veľa dobrých vecí zabezpečiť pre blaho 
občanov obce a mohla ďalej napredovať k mo-
dernizácii Našej obce.

Preto by som bol rád nápomocný a ako sa 
hovorí s ušami a očami otvorený pre Vaše 
dobré názory, rady, podnety podporiť, ale 
i negatívne veci, ktoré Vás trápia nájsť rieše-
nia.

Drahí spoluobčania, budem si vážiť kaž-
dý jeden hlas, ktorý mi dáte a vďaka nim sa 
spolu môžeme posunúť vpred ku krajšiemu 
zajtrajšku.

S úctou Váš spoluobčan u

KOMUNÁLNE
VOĽBY
2022
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24. doc. ing. Miroslava 
Vinczeová, phd.

Volám sa Miroslava Vinczeová a od svojho 
narodenia žijem v Slovenskej Ľupči. Mnohí 
ma poznáte pod mojím dievčenským priezvis-
kom Petríková a mnohí určite poznáte aj moju 

mamu Martu Petríkovú ako dlhoročnú učiteľku 
matematiky na tunajšej základnej škole, otca 
Jána Petríka, ktorý pôsobil v Esseli a neskôr 
v Biotike, či môjho brata Mariána Petríka, ktorý 
so svojou krásnou rodinkou žije pri Nitre. Môj 
manžel Otto Vincze je učiteľom fyziky a techni-
ky na ZŠ Moskovská v Banskej Bystrici a spolu 
s ním sa s viacerými z vás stretávame na bicykli, 
na lyžiach, na turistike či pri iných aktivitách 
v našej obci a okolí. Mám dvoch synov, Martin 
pracuje v spoločnosti O2 Slovakia a Vendelín 
študuje na Fakulte matematiky, fyziky a infor-
matiky Univerzity Komenského v Bratislave.

Študovala som na Ekonomickej univerzite 
v Bratislave a po skončení štúdia som pracovala 
v Biotike, a.s. ako ekonóm divízie zodpovednej 
za export substancií. Tretí stupeň vysokoškol-
ského štúdia som absolvovala na Ekonomickej 
fakulte UMB v Banskej Bystrici, kde už takmer 
20 rokov pracujem ako vysokoškolský pedagóg 
a vedecko-výskumný pracovník so zameraním 
na ekonomiku a financie. Moja práca okrem 
iného zahrnuje výučbu odborných predmetov 
či publikovanie vedeckých a odborných prác 
v slovenskom aj v anglickom jazyku. Mám tiež 
mnohoročné skúsenosti s vedením účtovníctva, 
ekonomickej a mzdovej agendy v podnikovej 
sfére. Rada a veľa čítam rôzne žánre literatúry 
– od poézie cez beletriu až po odborné tituly. 
Na bicykli rada spoznávam rôzne zákutia v na-
šom nádhernom okolí, ktoré ponúka obrovský 
potenciál a na ktoré môžeme byť právom hrdí. 
Mám rada turistiku, bedminton, v zime rada ly-

žujem. A pri všetkých týchto aktivitách sa rada 
stretávam s ľuďmi, s ktorými je vždy o čom 
rozprávať a s ktorými je život pestrejší, krajší 
a bohatší.

V rokoch 2002 – 2006 som bola poslankyňou 
Obecného zastupiteľstva v Slovenskej Ľupči 
a bola som člen Finančnej komisie a Komi-
sie pre podnikanie a cestovný ruch. Odvtedy 
som nadobudla množstvo nových vedomostí, 
skúseností a zručností, upevnila som si svo-
je postoje a hodnoty, ktoré chcem po rokoch 
opäť ponúknuť tejto obci ako poslankyňa. Ako 
nestraník som prijala ponuku kandidovať na 
kandidátke Kresťanskodemokratického hnutia. 
Som ekonóm a viem, že zdroje vždy boli a budú 
obmedzené, zvlášť v tejto náročnej dobe. Je 
nevyhnutné aj na úrovni obce prijímať kvalit-
né, kompetentné, ale hlavne rozumné rozhod-
nutia, ktoré zabezpečia bežný chod, ale ktoré 
prispejú aj k rozvoju obce, aby sa tu cítili dobre 
všetci – tí, ktorí si tu žijeme celý náš život, ale 
aj noví obyvatelia, ktorí si tu nájdu domov s ná-
dejou, že život tu bude fajn. Chcem s najlepším 
vedomím a svedomím prispieť k tomu, aby sme 
v tomto neľahkom období mohli v našej obci žiť 
kvalitne, napriek našim odlišnostiam so vzá-
jomným rešpektom, slušne, v symbióze a har-
mónii, a teda spokojne.

Texty kandidátov neprešli jazykovou 
úpravou.

V súvislosti s uplatnením zákona 
č. 185/2022 Z. z. o špeciálnom 
spôsobe hlasovania vo voľbách do 
orgánov samosprávy obcí a vo voľ-
bách do orgánov samosprávnych 
krajov, ktoré sa konajú v rovnaký 
deň 29.10.2022, budú vytvorené 
tri špeciálne volebné Obvody.

Jedným z obvodov špeciálnej ko-
misie je aj obec Slovenská Ľupča do 
ktorej patria obce: Slovenská Ľup-
ča, Brusno, Čerín, Dolná Mičiná, 
Dúbravica, Hiadeľ, Horná Mičiná, 
Hrochoť, Ľubietová, Lučatín, Me-
dzibrod, Moštenica, Môlča, Orav-
ce, Podkonice, Pohronský Bukovec, 
Poniky, Povrazník, Sebedín-Bečov, 
Strelníky.

- oprávneným voličom špe-
ciálneho spôsobu hlasovania 
je osoba, ktorá má ku dňu vyko-
nania spojených volieb nariadenú 
karanténu, alebo izoláciu z dôvodu 
ochrany verejného zdravia pred 
ochorením COVID-19,

- oprávneným voličom je aj oso-
ba, ktorá v deň konania spojených 
volieb žije s oprávneným voličom 
v spoločnej domácnosti.

- oprávnený volič podáva žia-
dosť o špeciálny spôsob hlaso-

vania zapisovateľovi miestnej 
volebnej komisie obce svojho trva-
lého pobytu, sám alebo prostred-
níctvom inej osoby a to (výlučne) 
telefonicky v úradných hodinách 
obce svojho trvalého pobytu. 

- Žiadosť o špeciálny spôsob 
hlasovania je potrebné podať te-
lefonicky najneskôr v posledný 
pracovný deň predo dňom konania 
spojených volieb, t. j. v piatok 28. 
októbra 2022 najneskôr do 12. 
hodiny.
-  telefonický kontakt na za-

pisovateľku miestnej voleb-
nej komisie: 048/472 32 24, 
p. Badániková Magdaléna 

-  prijímanie žiadostí o špeciálne 

hlasovanie je možné najskôr 
v pondelok 24. októbra 2022

-  oprávnený volič telefonicky 
nahlasuje: 

•		meno	a	priezvisko,	
•		rodné	číslo,	
•		adresu	trvalého	pobytu,
•		adresu	 miesta,	 na	 ktorom	 žiada	

vykonať hlasovanie špeciálnym 
spôsobom, ak je odlišná od adresy 
trvalého pobytu, adresa miesta, na 
ktorom žiada vykonať hlasovanie 
špeciálnym spôsobom, sa musí na-
chádzať na území volebného obvo-
du pre voľby poslancov obecného 
zastupiteľstva podľa miesta trva-
lého pobytu oprávneného voliča, 

•		telefonický	kontakt

Vyslaní členovia špeciálnej ko-
misie, po zazvonení na domový 
zvonček zotrvajú na mieste de-
sať minút. Ak sa oprávnený volič 
v tejto lehote napriek opakovanej 
výzve nedostaví hlasovať, platí, že 
hlasovanie odmietol. Vyslaní čle-
novia špeciálnej komisie sa k také-
mu voličovi opätovne nedostavia, 
aj keby v priebehu volebného dňa 
prejavil vôľu hlasovať do špeciálnej 
schránky.

Vyslaní členovia nevstupu-
jú do domácnosti oprávneného  
voliča.

Volič preukazuje svoju totožnosť 
občianskym preukazom alebo do-
kladom o pobyte cudzinca.

Špeciálna komisia pre voličov s ochorením cOVid-19

Volebné miestnosti pre všetky 
3 volebné okrskové komisie:

Miesto: Základná škola Sama Cambela 
Slovenská Ľupča, Školská 14 

Čas volieb: od 07:00 – do 20:00 hod. 
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Zoznam zaregistrovaných kandidátov  
pre voľby predsedu BBSk 2022

1. Michal Albert, PhDr., PhD., 40 r., moderá-
tor, Banská Bystrica, KSS
2. Maroš Čupka, Bc., DiS. art., 26 r., študent 
vysokej školy, Banská Bystrica, Socialisti.sk
3. Rudolf Huliak, Ing., 47 r., podnikateľ, Očo-
vá, NK / NEKA
4. Marek Kotleba, Mgr., 39 r., poslanec parla-
mentu, Banská Bystrica, ĽS Naše Slovensko
5. Ondrej Lunter, Mgr., 35 r., podpredseda 
samosprávneho kraja, Banská Bystrica, Nezá-
vislý kandidát
6. Marek Modranský, Mgr., 43 r., dopravný 
expert, Banská Bystrica, Nezávislý kandidát
7. Adrian Polóny, PhDr., 48 r., riaditeľ do-
pravnej spoločnosti, Banská Bystrica, Nezávislý 
kandidát
8. Jozef Sásik, Ing., 64 r., katolícky politológ, 
Banská Bystrica, SĽS
9. Miroslav Suja, PaedDr., Mgr., 46 r., posla-
nec parlamentu, Detva, Republika

Zoznam zaregistrovaných kandidátov  
pre voľby do zastupiteľstva BBSk 2022

Volebný obvod BBSK č. 1 Banská Bystrica 
(volí sa 8 poslancov)

1. Martin Adamec, JUDr., 43 r., právnik, Ban-
ská Bystrica, SMS
2. Michal Albert, PhDr., PhD., 40 r., moderá-
tor, Banská Bystrica, KSS
3. Pavel Bachleda, Mgr., 35 r., právnik, Horná 
Mičiná, nezávislý kandidát
4. Vladimír Baláž, MUDr., PhD., 64 r., lekár, 
Banská Bystrica, SMER-SD, Republika
5. Katarína Belicová, MUDr., 53 r., lekárka, 
Banská Bystrica, nezávislá kandidátka
6. Elena Buksová, PhDr., PhD., 57 r., štátna 
zamestnankyňa, Banská Bystrica, nezávislá kan-
didátka
7. Richard Burkovský, Ing., 58 r., lesný inži-
nier, Banská Bystrica, SĽS
8. Kristína Cibuľová Kubašková, Mgr., 46 r., 
zodpovedná farmaceutka, Banská Bystrica, ĽS 
Naše Slovensko
9. Katarína Čižmárová, Doc., RNDr., CSc., 
66 r., dôchodkyňa, Banská Bystrica, SOM SLO-
VENSKO
10. Maroš Čupka, Bc., DiS. art., 26 r., študent 
vysokej školy, Banská Bystrica, Socialisti.sk
11. Andrea Dolinská, Mgr., 27 r., projektová 
manažérka, Banská Bystrica, nezávislá kandidátka
12. Csilla Droppová, Ing., PhD., 50 r., eko-
nómka, Banská Bystrica, nezávislá kandidátka
13. Viera Dubačová, Mgr. art., 60 r., divadel-
ná režisérka, Banská Bystrica, ODS, Šanca, DS
14. Jakub Gajdošík, Mgr., 37 r., viceprimátor, 
Banská Bystrica, HLAS-SD
15. Peter Gogola, 54 r., riaditeľ vydavateľstva, 
Banská Bystrica, nezávislý kandidát
16. Pavol Gregorčok, JUDr., 45 r., právnik, 
Tajov, HLAS-SD
17. Martin Hanes, Bc., 44 r., konateľ spoloč-
nosti, Banská Bystrica, SaS, KDH, PS, SPOLU, 
OKS

18. Miroslav Ivan, Ing., 56 r., manažér, Ban-
ská Bystrica, ODS, Šanca, DS
19. Ján Jambrich, 64 r., technik, Banská Bys-
trica, SĽS
20. Viktor Jedlička, JUDr., 44 r., podnikateľ, 
Banská Bystrica, SMER-SD, Republika
21. Rudolf Kapolka, 50 r., elektrotechnik, Ban-
ská Bystrica, SRDCE – SNJ – sv
22. David Kapusta, Ing., Mgr., 33 r., daňový 
konzultant, Banská Bystrica, nezávislý kandidát
23. Daniel Karas, Mgr., 47 r., riaditeľ obchod-
nej spoločnosti, Banská Bystrica, SMER-SD, Re-
publika
24. Erika Karová, 40 r., podnikateľka, Banská 
Bystrica, nezávislá kandidátka
25. Igor Kašper, Ing., 42 r., poslanec národnej 
rady, ekonóm, Banská Bystrica, Sme rodina
26. Marta Klačanová, 55 r., konateľka spoloč-
nosti, Selce, SaS, KDH, PS, SPOLU, OKS
27. Ivan Kostúr, 48 r., organizátor, Podkonice, 
KSS
28. Karol Kováč, PhDr., 48 r., pedagóg, Har-
manec, nezávislý kandidát
29. Jana Krenn, Ing., 44 r., podnikateľka, 
Brusno, SMS
30. Martina Kubišová, Ing., PhD., 42 r., sta-
rostka, Kynceľová, nezávislá kandidátka
31. Maroš Lacko, 42 r., starosta, Motyčky, 
HLAS-SD
32. Roland Lamper, Mgr., 43 r., starosta obce, 
Slovenská Ľupča, SMS
33. Ľubica Laššáková, PhDr., 62 r., poslanky-
ňa, Banská Bystrica, HLAS-SD
34. Dana Lichá, 54 r., hotelová menežérka, Lu-
čatín, SMS
35. Milan Lichý, Ing., 61 r., lesný inžinier, 
zástupca primátora, Banská Bystrica, nezávislý 
kandidát
36. Jozef Lovás, Mgr., 37 r., podnikateľ, Ban-
ská Bystrica, SMER-SD, Republika
37. Zuzana Macošková, Ing., 46 r., ekonóm-
ka, Banská Bystrica, NK/NEKA
38. Ivan Mailing, 54 r., podnikateľ, Banská 
Bystrica, NK/NEKA
39. Martin Majling, Ing., 36 r., ekonóm, Ban-
ská Bystrica, nezávislý kandidát
40. Pavel Marko, Ing., 65 r., výsluhový dô-
chodca, Vlkanová, NK/NEKA
41. Róbert Maťovčík, 53 r., podnikateľ, Ban-
ská Bystrica, SMS
42. Jaroslav Mazůrek, prof., PaedDr., CSc., 
63 r., univerzitný profesor, Banská Bystrica, Sme 
rodina
43. Marta Medzihradská, Mgr., 57 r., učiteľka 
– SZČO, Banská Bystrica, nezávislá kandidátka
44. Stanislav Mičev, PhDr., PhD., 64 r., dô-
chodca, Banská Bystrica, nezávislý kandidát
45. Matúš Mistrík, 31 r., servisný technik, 
Banská Bystrica, NK/NEKA
46. Ján Mizerák, Ing., 62 r., expert na životné 
prostredie a lesné hospodárstvo, Banská Bystri-
ca, Sme rodina
47. Marek Modranský, Mgr., 43 r., dopravný 
expert, Banská Bystrica, nezávislý kandidát
48. Marcel Mojžiš, Ing., 44 r., riaditeľ spoloč-
nosti, Banská Bystrica, ODS, Šanca, DS
49. Matúš Molitoris, Mgr., 36 r., manažér, akti-
vista, Banská Bystrica, nezávislý kandidát

50. Ludvik Nábělek, MUDr., 68 r., lekár, Ban-
ská Bystrica, HLAS-SD
51. Juraj Odor, Ing., 74 r., športový manažér, 
Banská Bystrica, nezávislý kandidát
52. Ján Pacek, Ing., 69 r., predseda oblastného 
výboru, Medzibrod, SMER-SD, Republika
53. Martin Pechovský, 34 r., konzultant pre 
inovácie, Banská Bystrica, HLAS-SD
54. Radoslav Petrík, 47 r., revízny technik, 
Kordíky, NK/NEKA
55. Juraj Pivka, Ing., 75 r., geodet, Banská 
Bystrica, SĽS
56. Peter Plančík, 38 r., SZČO, Brusno, KSS
57. Peter Podhorský, 45 r., živnostník, Banská 
Bystrica, ĽS Naše Slovensko
58. Miroslav Potančok, Bc., 48 r., podnikateľ, 
Banská Bystrica, ĽS Naše Slovensko
59. Milan Prašovský, 46 r., bezpečnostný pra-
covník, Banská Bystrica, SĽS
60. Roman Pšenák, Mgr., 44 r., detský fyzio-
terapeut špecialista, Banská Bystrica, SMER-SD, 
Republika
61. Andrej Refka, Bc., 44 r., informatik, Ban-
ská Bystrica, HLAS-SD
62. Vladimír Rosinský, 62 r., obchodník, Ban-
ská Bystrica, SĽS
63. Jaroslav Rusina, 42 r., manažér spoločnos-
ti, Medzibrod, Za ľudí
64. Michal Rusko, Mgr., 58 r., zástupca riadi-
teľky, Selce, Strana obcí a miest – som Sloven-
sko
65. Jozef Sásik, Ing., 64 r., katolícky politológ, 
Banská Bystrica, SĽS
66. Zuzana Schlosserová, Mgr., PhD., 30 r., 
vysokoškolská pedagogička, Banská Bystrica, 
NK/NEKA
67. Vladimír Sklenka, PhDr., PhD., 45 r., his-
torik, Banská Bystrica, nezávislý kandidát
68. Janka Slaná, Ing., MBA, 62 r., dôchodky-
ňa, Banská Bystrica, nezávislá kandidátka
69. Radovan Sloboda, Ing., 56 r., poslanec 
parlamentu, Banská Bystrica, SaS, KDH, PS, 
SPOLU, OKS
70. Janka Slobodníková, 56 r., kaderníčka, 
Priechod, SĽS
71. Milan Smädo, 69 r., SZČO, Banská Bystrica, 
nezávislý kandidát
72. Tomáš Sobota, Ing. arch., 48 r., architekt-
urbanista, Banská Bystrica, SaS, KDH, PS, SPO-
LU, OKS
73. Helena Straková, Ing., 52 r., štátna za-
mestnankyňa, Banská Bystrica, SMS
74. Roman Štrba, Mgr., 56 r., manažér, Ban-
ská Bystrica, SĽS
75. Martin Turčan, Ing., 40 r., výkonný riadi-
teľ, Banská Bystrica, nezávislý kandidát
76. Peter Ušiak, Mgr., 54 r., archeológ, Banská 
Bystrica, nezávislý kandidát
77. Branislav Vasilovčík, 52 r., podnikateľ, 
Brusno, NK/NEKA
78. Ľubomír Vážny, Ing., 65 r., poslanec parla-
mentu, Banská Bystrica, SMER-SD, Republika
79. Peter Voskár, 49 r., podnikateľ, Banská 
Bystrica, NK/NEKA
80. Marek Vyhnička, 46 r., podnikateľ, Banská 
Bystrica, Slovenská národná strana
81. Pavel Zajac, Ing., 53 r., starosta obce, Ľu-
bietová, SMS

prinášame zoznam kandidátov pre voľby predsedu a poslancov do BBSk 2022
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